
 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Contratto decentrato integrativo art. 7 e seguenti del CCNL del 21.5.2018 

Comparto Funzioni Locali relativo all'anno 2018. Approvazione ed autorizzazione 

al Presidente della delegazione trattante a sottoscriverlo 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di giugno alle ore 17:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

PERRONE FRANCESCO Presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Vice presidente SI 

ACETI GIULIO Consigliere SI 

CITTADINO STEFANO Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Ing. Francesco Perrone, dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



1 

 

Oggetto: Contratto collettivo decentrato integrativo art. 7 e seguenti CCNL del 21/05/2018 

Comparto Funzioni Locali relativo all’anno 2018. Approvazione ed autorizzazione al 

Presidente della delegazione trattante a sottoscriverlo. 

Delibera CdA n.14 del 20.06.2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che: 

questo Consorzio, costituitosi in data 7 febbraio 2019 per trasformazione del precedente 

Coub VCO, in ottemperanza alla L.R. Piemonte n. 1/2018 e del quale fanno parte 

obbligatoriamente tutti i Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola, riveste la doppia 

qualifica di Consorzio di Area Vasta per il territorio del Verbano Cusio Ossola per la gestione 

del ciclo integrato dei rifiuti ai sensi dell’art. 9 della L.E. n. 1/2018 e di Ente di Governo ai sensi 

dell’art. 3 bis del D.L. n. 138/2011 convertito con legge n. 148/2011; 

si tratta di un consorzio obbligatorio intercomunale avente esclusivamente funzioni 

amministrative di governo, che non gestisce attività aventi rilevanza economica e 

imprenditoriale, per il quale trovano applicazione in quanto compatibili le norme previste per 

gli enti locali in forza del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente 

T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n.267/2000 e che riveste la doppia qualifica di 

Consorzio di Area Vasta per il territorio del Verbano Cusio Ossola per la gestione del ciclo 

integrato dei rifiuti ai sensi della L.R. n. 1/2018 e di Ente di Governo ai sensi dell’art.3 bis del 

D.L. n.138/2001 convertito con legge n.148/2011; 

RICORDATO che: 

l’ultimo Contratto Collettivo Integrativo Decentrato del personale dipendente dell’ente, 

relativo all’anno 2017, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con proprio atto 

n.33 del  26.07.2018 e sottoscritto in data  18.10.2018; 

in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Funzione Locale per il triennio2016-2018; 

l’art. 7 del predetto contratto disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 

collettiva integrativa e l’art. 8 disciplina tempi e procedure da seguire per la stipula della 

contrattazione decentrata;  

               

               PRESO ATTO che: 

il Direttore dell’ente, con propria determina n.41 in data 22.11.2018, ha definito le risorse 

decentrate stabili e variabili per il finanziamento del fondo 2018;  

il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.41 del 27.11.2018, ha nominato la 

Delegazione Trattante Datoriale di Parte Pubblica, assegnando alla stessa le linee di indirizzo 

per la contrattazione decentrata integrativa relativa al triennio 2018-2019-2020 e per la 

destinazione delle risorse decentrate disponibili per l’anno 2018; 

nella seduta del 04.06.2019, le Delegazioni di Parte Pubblica e di Parte Sindacale hanno 

approvato l’ipotesi di accordo del presente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo nel 

testo contenuto nel presente atto; 

il Direttore dell’Ente ha redatto in data 04.06.2019 la Relazione Illustrativa e la Relazione 

Tecnico Finanziaria relativa al Contratto in questione, validata dal Revisore; 

il Revisore dei Conti, con proprio nota in data 06.06..2019, ha esaminato la quantificazione 

del fondo riconoscendola corretta e la predetta ipotesi di accordo, riportata nel presente 

Contratto, riconoscendola compatibili con i vincoli di Bilancio dell’Ente ai sensi dell’art. 5 del 

CCNL;   

 

 RITENUTO, per quanto premesso, di autorizzare il Presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 



2 

Integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018; 

  

VISTO  il D.Lgs.267/2000; 

 

VISTO  il D.Lgs.n.165/2001; 

 

VISTO  il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai presenti aventi diritto al voto; 

 

D E L I B E R A 

 

1. approvare lo schema di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2018, 

così come concordato con la delegazione sindacale, e previsto dagli articoli 7 e 

seguenti del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del 21/05/2018 relativo al 

Comparto Funzione Locale,  costituito da n.06 articoli, con relativi allegati, che unito 

alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A). 

 

2. autorizzare il Direttore dell’Ente, quale presidente della Delegazione Trattante di parte 

pubblica, a sottoscrivere definitivamente lo schema di contratto collettivo 

decentrato di cui al punto 1) del presente atto; 

 

3. impartire direttiva al Direttore dell’Ente di dare piena attuazione a tutti gli istituti 

contrattuali previsti nel contratto decentrato di cui al punto 1),  dopo la sottoscrizione 

dello stesso, dando corso agli adempimenti procedurali previsti dall’art. 55 del D.Lgs. 

27 ottobre 2009 n. 150 e smi; 

 

4. dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

 

5.  trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e 

ne disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico  presso il sito 

dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art.32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 









IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Ing. Francesco Perrone F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

03/07/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

03/07/2019

03/07/2019

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/06/2019

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 03/07/2019


